






DIÁRIO OFICIAL Nº 35.883  71Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2024

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará co-
munica a suspensão do Pregão Eletrônico nº 90003/2024-SEGUP, cujo 
objeto é Contratação de empresa (s) devidamente autorizada(s) pela Em-
presa Brasileira de Infraestrurtura Aeroportuária ou pela Administração 
Aeroportuária competente, mediante concessão, para o fornecimento e o 
abastecimento de combustível aeronáutico, dos tipos: querosene de avia-
ção (JET - A, JET ADITIVADO) e gasolina de aviação (AVGAS), para atender 
a demanda da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, conforme 
especificações estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, 
em razões administrativas.
Belém(PA), 04 de Julho de 2024.
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação/SEGUP

Protocolo: 1094044

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 046/2024 - DPCPM – 
Nomear o MAJ QCOPM PSIC RG 37577 IURI AGUIAR DE MELO, para exercer 
a função de FISCAL do Termo de Cooperação Técnica nº 006/2024 – PMPA 
x COHAB-PA. Em 03/07/2024, Belém/PA. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1094392

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 029/2024-CCC/PMPA; OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de forne-
cimento de estruturas para eventos institucionais, para atender as deman-
das da Polícia Militar do Estado do Pará, o presente contrato é oriundo do 
pregão eletrônico n° 012/2024-/DL/PMPA; Valor Global: R$ R$ 814.993,36 
(oitocentos e quatorze mil, novecentos e noventa e três reais e trinta e 
seis centavos); Data da assinatura: 30/06/2024; Vigência: o contrato terá 
vigência de 60 (sessenta) meses, com início em 30/06/2024 e término 
em 29/06/2029; A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte for-
ma: Gestão/Unidade: 26101; Fonte: 01500000001; Programa de Traba-
lho: 1297; Elemento de Despesa: 33.90.39; Plano Interno: 4010008338C; 
Empresa: LOC ENGENHARIA LTDA; CNPJ: 34.892.620/0001-02; ORDENA-
DOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 1094092

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 050/2023-
CCC/PMPA; OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto o ACRÉS-
CIMO QUANTITATIVO ao CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 050/2023 no 
valor de R$ 1.146.600,00 (um milhão, cento e quarenta e seis mil e seis-
centos reais), correspondente ao acréscimo quantitativo de 49,98%, de 
um total permitido de 50%, conforme Art 45, § 1º da Lei 8.666/1993, pas-
sando o valor global de 2.294.000,00 (dois milhões duzentos e noventa e 
quatro reais) para R$ 3.440.600,00 (três milhões, quatrocentos e quarenta 
e seiscentos reais); Dotação orçamentária: Programa: 1510 - Segurança 
Pública; Ação: 26/7559 - Adequação de Unidades Policiais; Natureza da 
Despesa: 44.90.51 - Obras e Instalações; Plano Interno: 103R03BEPBE; 
Fonte do Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários) e/ou 01704000026 
(Royalties Petróleo); Data da assinatura: 30/06/2024; Empresa: PLANO 
DIRETOR CONSTRUTORA LTDA; CNPJ: 17.572.133/0001-35; ORDENA-
DOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR–CEL QOPM RG 18044; Co-
mandante Geral da PMPA.

Protocolo: 1094056
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 051/2023-
CCC/PMPA; OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto o ACRÉS-
CIMO QUANTITATIVO de 12,10% equivalente a R$ 338.562,21 (trezentos e 
trinta e oito mil quinhentos e sessenta e dois reais e vinte e um centavos), 
passando o valor global de R$ 2.798.000,00 (dois milhões, setecentos e no-
venta e oito mil reais) para R$ 3.136.562,21 (três milhões cento e trinta e 
seis mil quinhentos e sessenta e dois reais e vinte e um centavos); Dotação 
orçamentária: Programa: 1510 - Segurança Pública; Ação: 7559 - Adequa-
ção de unidades Policiais; Natureza da Despesa: 44.90.51 - Obras e Ins-
talações; Plano Interno: 103C03CPRCL; Fonte do Recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) e/ou 01704000026 (Royalties Petróleo); Data da 
assinatura: 31/06/2024; Empresa: TSS SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA; 
CNPJ: 48.265.002/0001-39; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR–CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 1094029

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA
D.E Nº 007/2024 – PAE 2024/588238
O Diretor de Licitação e Homologador da Dispensa Eletrônica, no uso 
de suas atribuições legais lhe conferida por intermédio da PORTARIA 
nº 005/2023-DL/PMPA, publicada no DOE nº 35.476, de 20JUL2023 
e; considerando os autos do Procedimento de Contratação Direta por 
dispensa de licitação na forma eletrônica, com o fundamento do Art.75, 
II da Lei Federal nº 14.133/22, c/c o disposto no Decreto Estadual 
nº 2.787/2022, cujo objeto consiste em selecionar a proposta mais 
vantajosa visando a contratação de entidade jurídica para o fornecimento, 
mediante venda, de 40 (quarenta) unidades de ESTANTE METÁLICA e de 
10 (dez) unidades de PALETES EM POLIETILENO, para atendimento de 
demandas do Centro de Abastecimento Farmacêutico – CAF/CMS PMPA.
Considerando que, ao final da sessão do certame, que foi realizado no 
dia 03 de Julho de 2024, que fora conduzida pelo Agente de Contratação, 
SD PM KLAUS ELIPHAS SILVEIRA DE SOUZA, nomeado pela PORTARIA nº 
001/2024-DL-PMPA, foi selecionada a proposta mais vantajosa ofertada 
pelas empresas adiante nominadas que se sagraram vencedoras dos itens 
em disputa, assim sendo:
RESOLVO:
01 – ADJUDICAR ao licitante vencedor o objeto do certame, conforme in-
dicado no quadro abaixo: 

LICITANTE VENCEDOR: MEDPRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INSUMOS HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ 45.838.204/0001-34.

ITEM OBJETO MARCA QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 ESTANTE METÁLICA AMAPA 40

R$ 425,90
(quatrocentos e vinte cinco 
reais e noventa centavos)

R$ 17.036,00
(dezessete mil e trinta e seis 

reais)
LICITANTE VENCEDOR: NG SOLUÇÕES COMERCIO LTDA, CNPJ 47.849.436/0001-13

ITEM OBJETO MARCA QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

02 PALETES EM POLIE-
TILENO

MALLTON DO 
BRASIL 10 R$240,00

(duzentos e quarenta reais)
R$2.400,00

(dois mil e quatrocentos reais)

03 - HOMOLOGAR o referido procedimento de Dispensa Eletrônica, na for-
ma do Art. 71, inciso IV, § 4º da Lei Federal nº 14.133/21 c/c com o Art. 
22 do Decreto Estadual nº 2.787/22;
04 – Publicar o inteiro teor desta decisão em Diário Oficial do Estado e 
remeter os autos do processo de contratação à Diretoria de Apoio Logístico 
da PMPA, para que, através do Centro de Compras e Contratos/CCC, possa 
ser efetivada à convocação da parte interessada para fins de assinatura 
do instrumento substitutivo de contrato. Providencie a chefia da Seção de 
Contratação Direta e de Procedimentos Auxiliares – SCDPA/DL PMPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NELSON ALVES DE SENA, CEL QOPM
Homologador

Protocolo: 1094217

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº3419/24/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Verão 2024); FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; 
Período: 19 a 22/07/2024; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 
de pousada; Servidores: TEN PM Washington Ronaldo Lobato Da Silva; MF: 
6401900/2; Lotação: BPCHQ; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$ 881.22. 
SGT PM Leonilson Valentim Costa Dos Santos; MF: 57222143/1; Lota-
ção: BPCHQ; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$ 881.22. SGT PM Salomão 
Dos Santos Almeida; MF: 57232723/1; Lotação: BPCHQ; Valor Unit.: 
R$ 146,87; Valor: R$ 881.22. CB PM Anderson De Miranda Corrêa; MF: 
4219010/1; Lotação: BPCHQ; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$ 790.56. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº3420/24/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Verão 2024); FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Cotijuba-
PA; Período: 26 a 29/07/2024; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 
03 de pousada; Servidores: SD PM Daniel Cardoso Costa; MF: 5964807/1; 
Lotação: 24ºBPM; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$ 790.56. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº3425/24/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Verão 2024); FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis -PA; 
Período: 26 a 29/07/2024; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 
de pousada; Servidores: SD PM Matheus Almeida Da Silva; MF: 3540969/1; 
Lotação: 1ºBPR; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$ 790.56. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº3426/24/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Verão 2024); FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Sali-
nópolis-PA; Período: 22/07 a 01/08/2024; Quantidade de diárias: 10 de 
alimentação e 10 de pousada; Servidores: MAJ PM Claudia Pinheiro Rufi-
no Rabêlo; MF: 59112711; Lotação: CMV; Valor Unit.: R$ 164,72; Valor: 
R$ 3.294.40. SGT PM Carlos Adriani Ferreira; MF: 56069262; Lotação: 
CMV; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$ 2.937.40. SGT PM Kellison Car-
los Chaves De Oliveira; MF: 571989891; Lotação: CMV; Valor Unit.: R$ 

PMPA
Highlight


